
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Deliberazione del Direttore Generale n.        797         del 06/09/2018

Oggetto: Affidamento incarico Responsabile Tecnico Sicurezza Antincendio (R.T.S.A.). 
Aggiudicazione definitiva - CIG Z892311657

Ufficio proponente:   S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2018

Centro di Risorsa AZ20-Q010

Posizione Finanziaria 370020015 rigo 035

Importo 33001,97

Prenotazione Fondi 200008102 POS 001

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera di pari oggetto dell’Ufficio Proponente di cui al num. Provv. 1438 del 
28/08/2018 contenente:

• il Visto della P.O. Budget, acquisti, flussi economici e bilancio per la verifica di assegnazione del 
Budget;

• il Parere del Direttore Amministrativo - Dott. Riccardo BRUGNETTA;

• il Parere del Direttore Sanitario - Dott. Sandro FRATINI.

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Maurizio DAL MASO)*

Il Responsabile del Procedimento Deliberativo
(Dott. Andrea LORENZONI)*

 
* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 797 del 06/09/2018

Premesso:
 Che con Deliberazione del  D.G. n. 381 del 16/05/2018  è stata  indetta la relativa procedura 

negoziata  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,   lett.  a)  del  D.lgs  n.  50/2016,  per   l’affidamento 
dell’incarico   di     Responsabile   Tecnico   della   Sicurezza   Antincendio   (   RTSA   )   ai   sensi   del    
Decreto Ministeriale 19 marzo 2015  – Aggiornamento della regola tecnica di prevenzione 
incendi per la progettazione, la costruzione e l’esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e 
private   di   cui   al   DM   18.09.2012,  dell’Azienda   Ospedaliera   “S.   Maria”   di   Terni”   e,   nel 
contempo,  è   stato   approvato   lo   schema   della   parcella   professionale  per   l’importo   di   €. 
39.000,00, oltre Cassa previdenziale ed IVA come per legge;

Dato atto:
 Che entro il termine perentorio per la presentazione delle istanze sono pervenute n. 12 (dodici) 

istanze di partecipazione alla gara in oggetto verificate e valutate dal RUP (Ing. Roberto Celin, 
nominato con nota prot. n. 19853 del 09/04/2018) corrette ed esaustive e che, successivamente, 
con apposita  Lettera   invito  tutti   i  professionisti  sono stati   invitati  a  presentare  le   rispettive 
offerte  entro   le  ore   13:00   del   24/07/2018   ed   è   stato   previsto   per   il   giorno   26/07/2018 
l’esperimento della seduta pubblica;

 che entro il termine perentorio per la presentazione delle offerte, sono pervenuti n. 11 (undici) 
plichi chiusi, sigillati e controfirmati sui lembi di chiusura, contenenti atti di partecipazione alla 
gara in oggetto, da parte dei seguenti professionisti:

1) Arc
h. Marcello Milone  Via Bruno Arnaud n. 27 – 40128 – BOLOGNA
2) Geo
m. Mauro Casadei  Via De Gasperi n. 17 – FORLIMPOPOLI (FC)
3) p.i. 
Stefano Casalini  Largo Don Pino Pugliesi – San Miniato – PISA
4) Stu
dio Tecnico Ing. Tonino Piras  Predda Niedda strada 18 bis – 07100 – SASSARI
5) Dott
. Ing. Lorenzo Pelino  via San Polo  67039 – SULMONA (AQ)
6) CR
EA Srl  Via Solferino n. 32/A – 25121 – BRESCIA
7) Arc
h. Antonello Palmieri (Studio Palmieri)  Via Eusebio Chini n. 22 – ROMA
8) Ing. 
Marco Dari  Via Polidori n. 26 – 01100 – VITERBO (VT)
9) ST
UDIO TECNICO P.G.M.  Per Ind. Gianni Massimo Parrabbi – Via I°  Maggio n. 41 – 05022 – 
Amelia (TR)
10) SID
OTI Engineering Srl  Via Borgo Garibaldi n. 33 – 00041 – ALBANO LAZIALE (RM)
11) Stu
dio STAP  Viale B. Brin n. 10 – 05100  TERNI

Dato atto, altresì:

Pag. nr. 2 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 797 del 06/09/2018

 che  nella seduta pubblica del 26/07/2018 si è proceduto alla verifica della documentazione 
amministrativa prodotta dai concorrenti la quale è risultata corretta ed esaustiva e, pertanto, 
sono stati ammessi tutti al prosieguo della procedura, come da suddetto verbale di gara; 

 che si è proceduto all’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97, comma 
8, del Dlgs n. 50/2016 poiché i professionisti concorrenti sono stati pari a 11 e ciò in base al 
metodo previsto dalla lettera D), comma 2 del citato articolo, estratto nella seduta pubblica del 
26/07/2018;

Ritenuto:
- quindi,   di   dover   procedere   all’approvazione   del   verbale   summenzionato   che   contiene   la 

proposta di aggiudicazione in favore   dell’Arch. Marcello Milone di Bologna  il quale ha 
offerto   il  maggior   ribasso  del  31,999%,  corrispondente  all’importo  di  €.   26.520,39,   oltre 
Cassa Previdenziale pari al 2% pari ad €. 530,40 ed IVA al 22 % (calcolata sul subtotale di €. 
27.050,80)  pari   ad   €.   5.951,18   e,   così,   per   l'importo   complessivo   di  €.   33.001,97   (euro 
Trentatremilauno/97);

Posto:
-   che   l’aggiudicazione   definitiva   non   equivale   ad   accettazione   dell’offerta   ed   è   soggetta 

all’esito dei controlli di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e che, pertanto, diventerà 
efficace solo dopo la verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti generali e 
speciali previsti dalla lex specialis di gara e dalla vigente normativa;

Visto:
- che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera di Terni è 

iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A) con il numero 0000169164 il 
cui  Responsabile  è   la  Dott.ssa  Cinzia  Angione,  Dirigente  della  S.S.  Acquisizione Beni   e 
Servizi, come da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016;

Dato atto:
 che la spesa relativa all’esecuzione del servizio professionale in questione, pari ad €. 33.001,97 (al 

netto del ribasso offerto e comprensiva di Cassa Previdenziale ed I.V.A. come per legge),  trova 
copertura nella prenotazione fondi n. 200008102 pos 001 posizione finanziaria 370020015 rigo 035 
CDR AZ20Q010;

Visto:
- l’art. 32, comma 10, del D.lgs n. 50/2016, a norma del quale il termine dilatorio dei 35 giorni 

non si applica, tra l’altro, nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, 
lett. a), come nel caso di specie e, pertanto, il contratto potrà essere stipulato all’esito positivo 
della verifica dei requisiti generali e speciali effettuata in capo all’aggiudicatario.

In virtù di quanto sopra esposto,

SI PROPONE DI DELIBERARE

1) Di prendere atto ed approvare il verbale di gara del 26/07/2018, dal quale risulta l’offerta di 
maggior ribasso nella procedura per  l’affidamento  dell’incarico di “   Responsabile Tecnico    
della  Sicurezza  Antincendio   (   RTSA   )  ai   sensi  del  Decreto  Ministeriale  19 marzo  2015     – 
Aggiornamento   della   regola   tecnica   di   prevenzione   incendi   per   la   progettazione,   la 

Pag. nr. 3 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 797 del 06/09/2018

costruzione e l’esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private di cui al DM 18.09.2012, 
dell’Azienda   Ospedaliera   “S.   Maria,   allegato   al   presente   atto   quale   parte   integrante   e 
sostanziale (All. n. 1);

2) Di affidare definitivamente il predetto servizio professionale all’Arch. Marcello 
Milone di Bologna,  il quale  ha offerto il maggior ribasso del  31,999%,  dichiarando così 
l’aggiudicazione   definitiva   della   procedura   negoziata   per   l’affidamento   del   servizio   in 
questione in favore del predetto Professionista per  l’importo di  €.  26.520,39,  oltre Cassa 
Previdenziale pari al 2% pari ad  €. 530,40  ed IVA al 22 % (calcolata sul subtotale di €. 
27.050,80)  pari  ad  €.   5.951,18 e,   così,   per   l'importo  complessivo  di  €.  33.001,97  (euro 
Trentatremilauno/97);

3)    Di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva è subordinata all’esito 
positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara dal professionista affidatario ex 
art. 32, comma 7, del D.lgs n. 50/2016;

4) Di dare atto che la spesa relativa all’esecuzione del servizio professionale in questione, pari 
ad                  €. 33.001,97 (al netto del ribasso offerto e comprensiva di Cassa Previdenziale 
ed I.V.A. come per legge), trova copertura nella prenotazione fondi n. 200008102 pos 001 
posizione finanziaria 370020015 rigo 035 CDR AZ20Q010;

5) Di dare atto che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera 
di  Terni  è   iscritta  all’Anagrafe  Unica  delle  Stazioni  Appaltanti   (A.U.S.A)  con  il  numero 
0000169164   il   cui   Responsabile   è   la   Dott.ssa   Cinzia   Angione,   Dirigente   della   S.S. 
Acquisizione Beni e Servizi, come da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016;

6)  Di confermare RUP l’Ing. Roberto Celin, nominato con nota prot. n. 19853 del 09/04/2018, 
ai sensi degli artt. 31 del D.lgs n. 50/2016.

           L’istruttore
D.ssa Alessandra Cresta

Il Responsabile Unico del procedimento
Ing. Roberto Celin

                                     IL DIRIGENTE
                 S.S. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
                    IL COORDINATORE AD INTERIM
            DELLE ATTIVITA’ TECNICO PATRIMONIALI
                         Dott.ssa CINZIA ANGIONE

                                                       

Pag. nr. 4 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.






































